

**KẾ HOẠCH**  
**Hoạt động vì cộng đồng năm học 2022 - 2023**

Căn cứ kế hoạch năm học 2022-2023 của trường cao đẳng Sơn La; Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng Kế hoạch hoạt động vì cộng đồng năm học 2022 - 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG****1.1. MỤC ĐÍCH**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và các hoạt động nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức, người lao động và người học về các hoạt động vì cộng đồng, đồng thời, phát huy vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, đoàn thể trong việc vì lợi ích chung của cộng đồng, góp phần phát triển Nhà trường và xã hội.

- Kết nối các nguồn lực xã hội và nhà trường để hỗ trợ cộng đồng, những người yếu thế.

**1.2. YÊU CẦU**

- Hoạt động vì cộng đồng phải được xác định cụ thể ở từng lĩnh vực, thực hiện thường xuyên, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế của Nhà trường, của đơn vị có liên quan. Sau mỗi hoạt động phải có sự giám sát, đối sánh để cải tiến, tổng kết.

- Hoạt động phải đảm bảo tính minh bạch, khách quan, công tâm.

**1.3. ĐỐI TƯỢNG**

Là các đơn vị, cá nhân có khó khăn trên địa bàn tỉnh Sơn La.

**II. NỘI DUNG**

STT	Nội dung	Thời gian triển khai	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
1	Phối hợp tổ chức nghiên cứu và chuyển giao kết quả nghiên cứu các đề tài, dự án khoa học công nghệ phục vụ lợi	Từ tháng 11/2022-6/2023	Phòng Đào tạo	TT. NCTN - UD CNC và DV	

	ích cộng đồng và phát triển kinh tế - xã hội địa phương				
2	Tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng chuyển giao KHKT cho các doanh nghiệp, HTX	Từ tháng 11/2022-6/2023	Phòng Đào tạo	Các đơn vị, đoàn thể	
3	Hiến máu, nhân đạo	Theo kế hoạch hằng năm	Hội chữ thập đỏ	Các tổ chức đoàn thể; Các khoa	
4	Giúp đỡ xã Tạ Khoa, huyện Bắc Yên	Theo kế hoạch hằng năm của ban chỉ đạo	Ban chỉ đạo giúp đỡ xã Tạ Khoa;	Các đơn vị, đoàn thể; Đoàn trường.	
5	Giúp đỡ các đơn vị, gia đình có hoàn cảnh khó khăn	Từ tháng 11/2022-6/2023	ĐTN-HSV trường	Các đơn vị, đoàn thể	
6	Giúp đỡ HSSV có hoàn cảnh khó khăn	Từ tháng 11/2022-6/2023	ĐTN-HSV trường	Các đơn vị, đoàn thể	
7	Tổng kết	Theo năm học	Đoàn trường	Các đơn vị, đoàn thể	

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Đoàn thanh niên trường:** Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và báo cáo kết quả triển khai. Chỉ tiêu: Giúp đỡ tối thiểu 02 đơn vị và 03 cá nhân trong cộng đồng, trao quà các dịp lễ tết cho tối thiểu 30 HSSV.

**2. Phòng kế hoạch tài chính:** Bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định của pháp luật.

**3. Phòng đào tạo:** Lập kế hoạch và phối hợp với T. NCDV thực hiện nội dung theo phân công. Chỉ tiêu: Chuyển giao kết quả nghiên cứu áp dụng vào thực tế cho ít nhất 5 huyện. Mở tối thiểu 4 khóa bồi dưỡng cho các doanh nghiệp, HTX.

#### 4. Các tổ chức đoàn thể

Đề nghị các tổ chức đoàn thể tuyên truyền, vận động các nguồn lực hỗ trợ các hoạt động vì cộng đồng; Xây dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động và báo cáo kết quả các hoạt động liên quan đến đơn vị.

#### **5. Các đơn vị, CBVC, HSSV**

Chủ động thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến kế hoạch hỗ trợ cộng đồng tới toàn thể CBVC, HSSV trong nhà trường. Hướng ứng các đợt phát động ủng hộ tiền và vật chất cho hoạt động vì cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ cộng đồng năm học 2022-2023. Nhà trường yêu cầu các đơn vị, đề nghị các tổ chức, đoàn thể bám sát nội dung kế hoạch, căn cứ tình hình thực tế của đơn vị để xây dựng kế hoạch trong năm học 2022- 2023; báo cáo tổng kết công tác hỗ trợ cộng đồng và hồ sơ minh chứng, số liệu cụ thể gửi về Nhà trường qua Đoàn trường cùng thời gian báo cáo tổng kết năm học của đơn vị./.

#### ***Nơi nhận:***

- Ban Giám hiệu (chỉ đạo);
- Các đơn vị, đoàn thể trực thuộc (thực hiện);
- Lưu: VT, ĐT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Đức Long**